In recompromissione etiam Dei non hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo. In recompromissione Dei (de qua supra diximus) sive de Isaac, seu de Christo, non hæsitavit diffidentia, sive non dubitavit incredulitate, sed confortatus est fide

de promissionibus, dans gloriam Deo promissionibus illius gratias referendo quasi de acceptis beneficiis, intelligens solius Dei esse munus et gratiam, ubi humanæ fecunditatis naturæ usus cessaverat.

Plenissime sive certissime *sciens quia quæcumque promisit Deus, potens est facere*: ideo subaudis quia credidit Dei de promissionibus, reputatum est illi ad justitiam. Non est autem scriptum tantum propter ipsum, quia reputatum est illi ad justitiam, sed et propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum qui suscitavit Jesum Christum a mortuis. Non est (inquit) tantum propter hoc scripta fides Abrahæ ut ipse legeret, qui olim fuerat defunctus, quando Moyses ista scribebat, sed propter nos et profectum nostrum, ut imitaremur fidem illius, quibus reputatur fides ejus ad justitiam credentibus in eum, id est in Deum Patrem, qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, id est a sepulcro, qui proprius locus est mortuorum, vel certe ab inferno. Si ita perfecte crediderimus Christum a mortuis resurrexisse, quomodo ille credidit corpus Saræ emortuum posse ad concipiendum vivificari, et crediderimus Deum Patrem, qui Christum suscitavit a mortuis, reputabitur nobis fides nostra ad justificationem, quia reprobationem accipiemus omnium peccatorum, Deus Pater suscitavit Filium suum a mortuis et ipse etiam Filius suscitavit semetipsum, et ut etiam altius dicamus, tota Trinitas suscitavit illum hominem assumptum a verbo Dei.

Qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Multis modis traditus legitur Dominus Jesus Christus. Nam tradidit illum Deus Pater, sicut dicit Apostolus. Qui proprio, inquiens, *Filio suo non pepercit, sed pronobis omnibus tradidit illum* (Rom. viii). Tradidit ipse Filius seipsum, sicut egregius prædicator dicit in praesenti loco, et alias ubi loquitur: *Qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me* (Gal. ii). Tradiderunt illum dæmones, qui persuaserunt Judæ ut traderet illum, unde dicit Evangelista, quia intravit Satanás in cor Judæ ut traderet illum (Joan. xiii), et Apostolus manifestat, dicens de dæmonibus: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* (I Cor. ii). Tradidit illum Judas propter triginta argenteos. Tradiderunt eum Judæ Pilato. Pilatus quoque illum tradidit militibus, qui crucifixerunt eum. Sed inter haec omnia digna consideratione perpendendum est, quia quod Deus Pater et Filius fecerunt causa dilectionis et misericordia, hoc Judas causa cupiditatis, dæmones vero et Judæ atque Pilatus causa invidie. *Traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram*, ut credentes eum passum propter salutem nostram, et resurrexisse in veritate a mortuis, per hanc fidem mereamur justificari. In traditione Christi ineffabilis misericordia exstitit, in resurrectione quoque incomprehensibilis potentia deitatis demonstrata est, etc.

CAPUT V.

Justificati igitur ex fide, pacem habeamus ad Deum

A *per Dominum nostrum Jesum Christum.* Cum Judæ et gentes inter se disceptarent, et illi de antique legis operibus, hi vero de nova Christi vocatione presumptive gloriarentur, pertractata et elucidata causa, quia nemo eorum ex merito suo esset justificatus, sed omnes per gratiam quam fidem infundit et veritatem ostendit, et quia nec genus, nec circumcisio faciat filios Abrahæ, sed fides recta qua claruit Abraham, a Deo illuminatus et præventus statim subiunxit Apostolus: *Justificati igitur ex fide*, et non ex operibus legis, neque per aliquod meritum nostrum quod præcesserat fidem, pacem habeamus ad Deum Patrem, per mediatorem Dominum nostrum Jesum Christum, cuius passione reconciliati sumus Deo Patri, sicut angeli in ejus nativitate cantaverunt:

B *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (Luc. ii). Tunc enim pacem habemus apud Deum, si inter nos pacem et concordiam fraternalm tenemus. Ac si diceret: Jam quia reconciliati sumus per sanguinem Filii Dei, et pacem habemus apud Deum Patrem, simus et nos inter nos pacem habentes, non præsumentes in aliquo de nobis, cum omnia ex fide Dei habemus:

C *Per quem habemus accessum per fidem in gratiam istam in qua stamus.* Per Christum (inquit) nos pacificavit Deo Patri, per illum utique accessum et introitum habemus, per fidem illius in gratia ista in qua stamus, credendo in Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Gratiam appellat in hoc loco fidem per quam plenitudinem justificationis perceperimus gratis a Deo tempore baptismatis, et insuper quidquid donorum habemus spiritualium, nomine gratiae isto in loco comprehendit. In qua vel ad quam gratiam, introitum vel accessum habemus per ipsum qui ante eramus longe, quia ipse est ostium sicut dixit: *Ego sum ostium* (Joan. x), et nemo venit ad Patrem nisi per me (Joan. xv). In qua gratia, id est fide justificationis et indulgentia peccatorum stare debemus, in bonis scilicet operibus viriliter laborando, qui antea jacebamus in luto et fetore vitiorum, *gloriamur in spe gloriae filiorum Dei*. In praesenti saeculo filii Dei sumus in spe, in altera autem vita erimus in re, si in bonis operibus articulus mortis nos invenerit, unde dicit Joannes: *Charissimi, filii Dei sumus in spe, et nondum apparuit quid erimus in re* (I Joan. iii).

D *Non solum autem, subaudis gloriamur in spe gloriae filiorum Dei, sed et gloriamur in tribulationibus*, id est angustiis et adversitatibus persecutionum pro Christo: *scientes quod tribulatio et afflictio patientiam operatur in electis qui patienter adversa hujus saeculi perferunt*. Patientia a patiendo, id est a feriendo dicitur, et est patientia quando corpus et animus timore et afflictione tormentorum feritur, sed vindicta non petitur. Per hanc sancti martyres vicerunt persecutionem et saevitiam tyrannorum, non redentes vicem, sed patientiam sive tolerantiam servantes.

Patientia autem probationem, meritorum et fidei, sicut probati sunt sancti martyres, et sicut probatu

est Job, non deficiens in tribulatione. Est etiam probatio, honestas morum et laudabilitas actionum, unde probus dicitur laude dignus : probatio vero operatur spem, vitæ æternæ. Spes est exspectatio futurorum honorum. Qui ergo inter tribulationes, et adversa per patientiam probabiles existunt in fide, illi securi de præcipiis, futuram beatitudinem exspectant.

Spes autem non confundit. Spes sive exspectatio futurorum honorum omnem confusionem et verecundiam hujus saeculi expellit. Spes ergo non confundit, id est qui probata est in fide bonisque operibus, et spem habet æternum præmiorum, non erubescit quidquid adversi in hoc saeculo sustinuerit, securus de præmio. Et quare hoc ? quia charitas Dei qua nos diligit Deus, vel qua diligimus Deum, diffusa est in cordibus nostris tempore baptismatis, et tempore manus impositionis per Spiritum sanctum qui datus est nobis non per meritum nostrum. Verbum effusionis sive diffusionis largitatem munerum significat, sicut in Joel habetur : *Effundam de spiritu meo super omnem carnem* (Joel. 11). Sive ergo charitas qua diligimus Deum in nobis sit, pro cuius amore patienter omnia aduersa sustineremus : sive qua diligimus proximum, vel quidquid boni in nobis habetur, non per meritum nostrum, sed per gratiam Dei, Spiritu sancto cooperante, nobis tribuitur : ideoque perceptis quibus voluntati illius obtemperare debemus, habentes inter nos pacem quam ipse commendavit discipulis, dicens : *Pacem reliquo vobis* (Joan. xiv). Ipsa etiam spes per Spiritum sanctum nobis datur, qui facit nos credere quod promittit. Nec enim confundit nos spes quoniam amphius dabit quam speramus nos, gaudia videlicet patriæ coelestis.

Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus secundum tempus, pro impiis mortuus est. Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, id est peccatores secundum tempus pro impiis, id est irreligiosis mortuus est nisi ut abundantiam et plenitudinem suæ charitatis nobis commendaret, sicut sequentia nobis manifestant. Infirmus est omnis peccator et omnis infidelis, fortis vero justus et fidelis atque cognoscens Deum. Pietas est cultus et religio Dei, a qua dicitur pius, id est religiosus. E contra impietas, est irreligiositas a qua venit impius, id est irreligiosus. Tanta fuit charitas Christi, ut non solum pro illis qui comparatione reprobatorum religiosi erant, sed etiam pro impiis moreretur quos postea per fidem suam justos fecit. Istan charitatem nobis commendavit, ut illam imitaremur, sicut discipulis dixit, quando lavit pedes eorum. *Exemplum (inquiens) dedi vobis, ut qualia vobis facio, talia faciatis* (Joan. xiii), id est sicut ego vobis lavi pedes, ita et vos alterutrum : et sicut ego pro vobis animam meam non dubito ponere, ita et vos non dubitetis, neque pro me, neque pro fratribus, si necessitas fuerit causa amoris mei animas ponere. Quod vero dicit Apostolus Christum secundum tempus esse

A mortuum, tripliciter accipi potest : beatos si quidem Ambrosius hoc modo dicit : Mortuus est secundum tempus, quia parvo et brevi tempore potest teneri a morte : tertia enim die resurrexit. Alter; Secundum tempus mortuus est, id est tunc quando ihesus mundus sub peccato tenebatur. De quo tempore dicit Apostolus alibi : Postquam venit plenaria temporis, misit Deus filium suum, natura ex mortali, factum sub lege (Galat. iv). Et Deus Pater ac filium per prophetam : Tempore inquit, accepit expandi te (Isa. xlix). Potest etiam tertio modo intelligi, quia mortuus est secundum tempus, id est corporaliter, in corpore, non in anima : quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Tempus enim dicitur esse, ubi aliqua varietas est, verbi gratia : B Ubi sol oritur sol et occidit, ubi luna augmentum vel decrementum caput, tempus dicitur esse : ubi etiam ver transit in astatem, astas quoque in autumnum mutatur, autemopus nihilominus in hiemem. Mortuus est Christus secundum tempus, id est secundum carnem, quae mutabilis est et variationi subiect, mortuus est temporaliter : nam ubi aternitas est, tempus esse non potest.

Vix enim pro iusto quis moritur, nam pro bono forsitan quis audeat mori ? Subaudia aut melius, aut rarus. Quis enim, pro nullo, aut pro raro se quisque ponitur : pro nullo accipitur, ut in psalmis, *Deus, quis similis erit tibi ?* (Psalm. lxxxviii.) Id est melius. Pro raro, ut hic, et alibi ubi dicuntur : *Quis sapiens et intelliget ista ?* (Psalm. cvi.) Raro invenitur. Et est sensus : Vix potest aliquis inveniri, qui non solum pro impiis, sed nec ore pro justis et bonis audeat mori. Et cum raro inveniatur qui pro justo et bono audeat mori, Christus pro impiis mortuus est. Inter justum et bonum hoc distat, quia justus sit studio et exercitatione virtutum : sic sancti martyres ; bonus vero in innocentia, sicut sunt parvuli qui inundantur in baptismate. Potest etiam et pro uno accipi justus et bonus.

Commendat autem Deus suam charitatem in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, id est antiquam essemus justificati per fidem, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est. Ad quid commendat Deus suam charitatem in nobis ? Ut illum imitemur eo modo quo superiora diximus. *Multo magis igitur justificati nunc per sanguinem ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum.* Si cum peccatores essemus, Christus pro nobis dignatus est mori, multo magis jam remissionem peccatorum habentes in sanguine passionis ejus, et justificati per fidem salvi erimus per Christum ab ira, id est vindicta dei iudicii que ventura est reprobis. Licet autem legamus plerisque in locis omnipotentem Deum iram habere, non debeamus putare quod in illum cadat illa perturbatio, quia ipse semper idem manet juxta quod Psalmista dicit : *Tu semper idem ipse es* (Psalm. ci), sed ira illius appellatur vindicta et ultio ipsius, quam ille sine aliqua mutabilitate exercet, secundum quod ei sapientissimus orator dicit : *Tu autem, Domine Sabaoth, cas-*

tranquillitate iudicas (*Sap. xiiii*). In hoc loco proponit sibi beatus Augustinus questionem, dicens : Si inquit, in sanguine passionis Filii Dei accepimus remissionem peccatorum, non necesse est ut baptizemur : et si in baptismate accepimus remissionem, et mundamur ab omnibus sordibus vitiorum, quid necesse fuit Christum pati? Quam questionem ita dissolvit : *Acta duo, passio videlicet Christi et baptismus, illa sunt conjuncta, ut neque baptismus possit lavare a peccatis, et perfectum hominem reddere sine fidie passionis Christi, quia sine fide impossibile est placere Deo : neque fidis passionis Christi possit remissionem peccatorum dare sine gratia baptismatis, nisi in sanguine martyri sui fuerit baptizatus, quia Dominus dicit : Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei* (*Joan. iii*). Si enim, cum inititi essent, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis reconciliati salutem erimus in vita ipsius. Si, inquit, cum inimici operatus, id est peccatores, reconciliati sumus Deo Patri per mortem Filii ejus, multo magis quam meritorum reconciliati et in amicitudinem conversi, calvi erimus in vita ipsius, id est in vita ipsius Christi, qui est vita, et in quo vitam eternam habitui sumus. Illi reconciliantur qui inimici sunt ad invicem. Quomodo ergo exstitit nobis omnipotens Deus iratus et inimicus, cum de illo dicatur, quod nihil odit eorum quae fecit. Scindam quod non naturam nostram, quam ipse fecit sanctam et bonam, odio habebat, sed vitia et peccata quae ipsi nobis attraximus. Quapropter quadam justitia Dei tradidimus diabolo, quandiu sub peccato fuimus. Sicut legitur, postquam meruit homo audire : Terra es, et in terram ibis, hoc est totus terrenus effectus es et indeciso morieris. Dicitum est et diabolo in serpente : Terram comedes, id est peccatores devorabis. Ablatis autem vitiis et peccatis, per passionem Filii ejus reconciliati sumus in id quod ante fuimus. Unde dicit Apostolus : Si, inquiens, cum inimici Dei esse nos actibus, non natura, per mortem Christi salvati sumus, quanto magis in ejus glorificabimur vita, si eam imitati fuerimus.

Non solum autem, sed et gloriamur in Deo per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc accepimus reconciliationem. Non solum, inquit, salvi erimus, et dabitur nobis vita eterna, sed et gloriamur in Deo Patre sive in cognitione Dei, quam habemus per Dominum nostrum Iesum Christum, cuius passione nunc reconciliationem accepimus. Nunc, inquit, reconciliati sumus Deo Patri, id est in tempore adventus Christi, sicut enim verbo Patri sumus creati, juxta quod Joannes dicit : *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (*Joan. i*), ita quoque et ab illo sumus redempti et Deo Patri reconciliati.

Propterea sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors, et ita omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Defectus dictionis isto in loco est hujus-

A modi : Sicut per Adam peccatum et mors intravit, ita per Christum justificatio et vita eterna venit. Propterea, inquit Apostolus, reconciliati sumus Deo, quia sicut per unum hominem Adam in hunc mundum, id est in universitatem generis humani (præter Christum qui de supernis est) peccatum intravit, et per peccatum mors venit, ita et in omnes homines mors corporis et animæ pertransiit, sicut in illum primum, in quo omnes peccaverunt ita per Dominum nostrum Iesum Christum justificatio intravit, et per justificationem vita futura. Sensus talis est : Sicut per Adam peccatum intravit in genus humanum et mors, et per omnes transiit, sic per Christum venit justificatio et vita. In ipso quoque omnes peccaverunt, qui in lumbis ejus erant, sicut Levi in lumbis erat patris, quando decimatus est (*Hebr. vii*). Et congrue dicit primum intrasse peccatum ac deinde per peccatum subintrasse mortem, quia statim ut peccavit, mortalis factus est, sicut ei Deus ante prædixerat : In quacunque die, inquiens, comederis ex eo, morte morieris. Peceavit concepiscendo atque comedendo, et mortalis factus est in peccando.

Usque ad legem enim peccatum erat in mundo. Non dicit usque ad tempus, quo data est lex, sed usque ad terminum finiendæ legis. Sic enim solliciti sumus dicere. Regnaverunt Huni usque ad Attalem [*F. Attalam*] regem, id est usque ad mortem Attale regis. Usque ad tempus, id est usque ad finem legis et initium gratiae, peccatum originale et actuale fuit in mundo. Per gratiam autem Jesu Christi non solum originalia, sed etiam actualia deserta sunt. *Peccatum autem non imputabatur cum lex non esset*. Hoc tripliciter intelligi potest. Quandiu lex naturalis non est in homine sicut in parvulis, quidquid agat parvulus, non imputatur esse peccatum, quia nescit quid sit bonum aut malum. Alter : Antequam lex daretur, non agnoscebatur peccatum tam grave malum esse, sicut per legem ostiensum est. Vel alter : Cum lex deesset, non imputabatur, id est ignorabatur qua poena dignum esset peccatum, quoque ipsa lex dixit : Qui hoc vel illud fecerit, morte moriatur. Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ. Id est mors idem est quod peccatum, ideo dicit regnasse mortem, quia universum tenuit orbem tam mors peccati, quam mors corporis. Quod dicit usque ad Moysen ita est intelligendum ut jam diximus, id est usque ad finem legis et initium gratiae. Per Moysen enim intelligitur lex, sicut dicitur in Evangelio ad divitem : *Habent Moysen, id est legem*. Et alibi : *Incipiens a Moyse* (*Luc. xxvii*), hoc est a lege. Regnavit, inquit, mors animæ in toto mundo, ex quo primus non peccavit usque ad finem legis Moysi et exordium Evangelii, non solum in aliis, sed etiam in illos qui non sponte neque scienter peccaverunt, sicut parvuli erant, qui originalibus peccatis tenebantur obnoxii. Illi in similitudinem prævaricationis Adæ peccant, qui scienter et voluntarie peccant, sicut ille cui dixit Deus : Ex omni ligno

paradisi comedere, de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas, etc. (*Gen. ii*). Ille vero in similitudinem Adæ non peccat, qui neque legem naturalem habet, neque cum studio peccat. *Qui est forma futuri*. Hoc tripliciter potest intelligi: Adam qui peccatum attulit mundo, exemplar sive forma est futuri Adæ, id est Christi, quia sicut ex virgine terra ille factus est, ita Christus ex virgine Maria natus est. Vel a contraria parte, aliter accipitur caput peccati, aliter caput iustitiae: quia sicut Adam peccatum attulit et mortem, ita Christus justificationem et vitam. Aliter: Si sic dixerimus, qui est forma futuris, ut quidam codices habent, erit sensus: Exemplar est futuris posteris suis in peccato, quia sicut ille peccator et mortalitatem exstitit, ita omnes posteri ejus peccatores et mortales nati sunt et nascuntur quotidie, transducto originali peccato in posteros, ut beatus Augustinus dicit, per concupiscentiam coitus, sed per gratiam Domini nostri Jesu Christi liberantur a peccatis et morte æterna: sicut enim nullus homo extra Adam, id est extra progeniem illius, ita nullus extra peccatum illius præter Christum.

Sed non sicut delictum, Adæ, ita et donum justificationis, hoc est majus fuit donum Christi, quo nobis remissio peccatorum venit, quam peccatum Adæ, per quod venit mors. Et plus prævaluit iustitia Christi in justificando, quam peccatum Adæ in occidendo: quoniam in his qui per Christum redimuntur, temporaliter valet forma mortis ex Adam: forma autem vitæ valebit in æternum per Christum. *Si enim unius hominis, Adæ, delicto multi, id est electi, mortui sunt temporaliter, multo magis gratia Dei*, qua nobis dimittuntur peccata, et donum Spiritus sancti in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit. Multi et plures ad electos referuntur, nec est comparatio, quod dicit plures, quia plures sunt reprobri qui damnabuntur, quam sint justi qui salvabuntur, sed absolute positum est. Jungatur et hoc modo: Si propter unius hominis delictum Adæ, non solum reprobri et nimium peccatores, sed etiam electi mortui sunt temporaliter corpore, non anima, multo magis abundavit et crevit gratia Dei, et donum per gratiam Jesu Christi in plures, id est in electos, in hoc enim plus, sive multo magis abundavit gratia, id est remissio peccatorum in electos, quam peccatum: quia non solum illud peccatum originale, propter quod in mortem animæ et corporis ruimus, sed etiam omnia actualia abstulit in electis, et insuper donavit vitam sine fine mansuram.

Et non sicut per unum peccatum, subaudis originale, venit mors, ita et donum, subaudis gratiæ venit, quod est dicere: Aliter atque ad aliud venit peccatum Adæ, et aliter atque ad aliud venit donum Christi. Peccatum enim Adæ venit per inobedientiam ut mortem afferret: donum autem gratiæ Christi venit per obedientiam: qua obediens fuit Deo Patri ut non solum originale, sed etiam omnia actualia auferret. Quid delictum fuerit per unum peccantem, ita erit intelligendum. Et non sicut per

A unum peccantem, id est per Adam, venit mors: ita et donum gratiæ venit per Christum. *Nunc judicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem*. Judicium, sive damnatio, ex uno homine, Adam, vel uno peccato originali venit in condemnationem omnium hominum: gratia autem Christi qua nobis gratis dimittuntur peccata, in justificationem fidelium venit ex multis delictis quæ post originale peccatum addita sunt. Et est sensus: Damnatio venit ex uno homine, vel uno peccato originali, in condemnationem generis humani, gratia autem Christi venit in justificationem electorum ex multis delictis, id est ad hoc venit, ut non solum ab illo uno originali, sed etiam ab omnibus actualibus nos justificaret: ideoque aliter venit peccatum, aliter gratia. Considerandum, quia cum dicit judicium venire ex uno homine in condemnationem, loquitur contra Pelagianos, qui negant originale peccatum trahi ab infantibus quando nascuntur, dicentes: quia non per originem illud peccatum trahitur, sed per imitationem, quod omnino falsum est. Si enim ita esset, ut illi delirant, nequaquam Dominus expresse in Evangelio diceret: *Si quis non renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum* (*Joan. iii*). In Veteri quoque Testamento nequaquam diceret: *Masculus cuius caro circumcisa non fuerit, peribit de populo suo, quia pactum meum irritum fecit* (*Gen. xvii*), non perse, sed in patre suo Adam in paradiſo.

C *Si enim unius hominis delictio mors regnavit per unum, multo magis abundantia gratiæ donationis et iustitiae accipientes in vitam regnabunt per unum Iesum Christum.* Et est sensus: Si pro delicto unius hominis Adæ, quod per unum hominem Adam venit, mors corporis et animæ regnabit temporaliter, et ad tempus in electis multo magis regnabunt illi in vita æterna, accipientes per Iesum Christum abundantiam, id est plenitudinem gratiæ, qua dimittuntur peccata, et plenitudinem dominationis, id est dona Spiritus sancti quæ electis donantur, quando illis datur per Spiritum sermo sapientiæ, et cæstora dona singulis dividuntur, accipientes etiam plenitudinem iustitiae, id est omnes virtutes, ut post baptismi gratiam juste sancteque vivamus. Si enim moribuntur electi tempora after propter originale peccatum, tamen per gratiam Christi accipiunt vitam sempiternam, ubi regnabunt cum ipso.

D *Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem mortis, sic per unius iustitiam in omnes homines in justificationem vitæ, id est sicut per unius hominis delictum illi omnes homines generaliter in condemnationem venit mors et peccatum, sic et per unius hominis iustitiam, id est Christi, in omnes homines electos et predestinatos ad vitam æternam venit gratia in justificationem vitæ.*

Sicut enim per inobedientiam unius hominis, Adæ, peccatores constituti sunt multi, id est omnes genes humanum, quod in humbris Adæ erat, ita per unius hominis obedientiam, id est Christi; qua fuit obe-

diens Patri usque ad mortem, *iusti constituentur multi*, non tamen omnes.

Lex autem subintravit, ut abundaret delictum. Judei ignorabant ad quid acceperant legem, et putabant se per circumcisionem et per carnales observationes salvari posse sine gratia Domini nostri Iesu Christi. Unde Apostolus volens eis ostendere, quia lex non est data ut peccata auferret, sed demonstraret, ait: *Lex autem subintravit, id est subito intravit, ut abundaret delictum.* Quomodo abundat delictum per legem? Dupliciter: vel quia dum praecepit, dicens: *Ne adulterium facias; non concupicas rem proximi tui* (*Exod. xx*), exardescit animus ad libidinem et ad concupiscentiam, qui ante nesciebat quod concupiscentia hujusmodi peccatum esset, aut tale. Vel dum transgressor fit legis et crescit delictum in vindictam, quia majori poena et vindicta dignus est, qui scienter contra legis praecepta peccat, quam qui non habens legem ignoranter delinquit. *Ubi autem abundavit peccatum, superabundavit et gratia.* Originali peccato quod ad omnes pervenit addita sunt actualia, et abundavit sive excrevit delictum. Sed ubi delictum abundavit et crevit per actualia peccata et contemptum legis, superabundavit gratia Christi, quae non solum peccatum originale, sed etiam actuale abstulit, largiens insuper pia benignitate vitam sine fine mansuram.

Ut sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per justitiam in vitam æternam, per Iesum Christum Dominum nostrum. Ac si diceret: Sicut regnavit ac tenuit principatum originale peccatum, et insuper actuale electis est ut in mortem eos traheret ad tempus, ita et gratia qua dimittuntur peccata, regnet in electis per justitiam eorum in vitam æternam illos fatromittendo per adjutorium Iesu Christi. In hoc enim major est gratia Christi quae nobis data est quam peccatum Adæ: et magis nobis profuit, quam illud nocuit: quia peccatum Adæ facit nos ad tempus mori: gratia autem Christi dimittit nobis non solum originale, sed etiam actuale peccatum, faciens nos insuper vivere in vitam æternam, etc.

CAPUT VI.

Quid ergo dicemus? Permanebimus in peccato, ut gratia abundet? Absit. Hæc ad superiora pertinent, ubi dicit Apostolus: *Et non, sicut aiunt nos quidem dicere, faciamus mala, ut veniant bona;* et illud: *Ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia.* Quidam enim gentilium; ubi audierant prædicationem Pauli, aliorum apostolorum: ubi debuerant accipere vitam, ibi acceperunt mortem, non intelligentes sensum prædicationis eorum. Unde dicebant apostolos prædicare, quia quanto homo amplius peccaret, tanto magis Deo placeret: et ubi major esset culpa, ibi major esset gratia Dei: ut dum omnes essent nimium peccatores, ipse solus appareret justus: et quo majora peccata et plura dimitteret, eo plus misericors esse laudaretur. Quapropter dicebant: *Faciamus mala, ut veniant bona:*

A quia quo amplius peccamus, eo majorem gratiam apud Deum habemus. Nos autem aliter debemus dicere: Fecimus mala: et venerunt bona sine nostris meritis per gratiam Christi. Faciamus modo bona, ut veniant nobis bona, attendentes quod dicit Apostolus ex persona fidelium loquens, qui se a peccatis servant: *Nunquid permanebimus in peccato?* Hoc est: nunquid semper peccabimus, ut gratia Dei in hoc abundet ut plus habeat quod vobis dimitiat, et crescat nobis dimitendo, sicut quidam carnalium dicunt, *absit?* Non fiat illud: ut semper in peccatis permanemus. Hoc autem digna consideratione perpendendum est, quia idecirco ista contra dicit Apostolus: ne aliquis infidelium dicere possit: quod asserat ipse peccandum esse, ut gratia Dei abundaret. Qui enim mortui sumus peccato, tempore baptismatis, quomodo adhuc vivemus in illo? id est si omnia peccata nobis dimissa sunt in baptismo, quare obedimus vitiis et suggestionibus carnis? Ille mortuus est peccato, qui non habet peccatum, cui deleta sunt omnia peccata in baptismo: et contra ille vivit peccato, qui obedit delectationibus peccati et suggestionibus pravæ voluntatis. Docet autem Apostolus ut postquam in baptismate acceperimus remissionem peccatorum, abstineamus a carnalibus peccatis: et in quantum humana fragilitas valet, nosmetipsos restringamus per Dei gratiam a delectationibus carnis et pravis cogitationibus.

B An ignoratis, fratres, quia quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Beatus apostolus mystice et subtilissime isto in loco loquitur, et vult ostendere quomodo mysterium mortis, sepulturæ et resurrectionis Christi ad baptismum nostrum pertineat, et dicit: *Nunquid ignoratis, o Romani, mysterium mortis Christi, sepulturæ ac resurrectionis, quomodo conveniat mysterio baptismatis?* Certe, ut puto, ignoratis: et si ignoratis, ego vobis pandam. Sed quæstio oritur in hoc loco, cum præcipiat Dominus apostolis in Evangelio in nomine sanctæ Trinitatis baptizare credentes, cur Apostolus in hoc loco solummodo personam Christi assumat dicens: *Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus,* quæ hoc modo solvitur, quia Apostolus in hoc loco non tantum rationem et institutionem describere baptismi dispositum, quantum mysterium mortis Christi et ubi de morte erat aliquid locuturus, indignatum duxit personam Patris et Spiritus sancti ponere, quæ carnem non suscepit, neque mortem, sed personam tantummodo Filii quæ carnem assumpsit, et pro nobis mortua est. Non enim conveniebat ut diceret: Qui cunque baptizati sumus in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, in morte ipsius baptizati sumus. Iterum querendum est quomodo baptizati sumus in morte Christi, Christo mortuo in cruce pro peccatis nostris, qui est caput omnium electorum, omnes electi qui sunt membra ejus, commortui sunt peccato capiti suo Christo, verbi gratia: Sicut ablato et absciso capite cujuslibet animantis, commoriun-

tur omnia membra, ita mortuo Christo commortui sunt in illo omnes electi et baptizati in ejus passione. *Passio etsenam illius baptismus noster fuit.* Ille quidem mortuus est corpore, et nos peccato, quia ipse pro peccatoribus mortuus est, et nostrum peccatum in sua morte occidit. Aliter: *In morte ipsius baptizati sumus*, id est in fide passionis et mortis ejus quia per fidem passionis Christi et baptismi gratiam abluimur a peccatis. Ista enim duo ita conjuncta sunt, ut neque passio Christi sine baptismo neque baptismus sine fide passionis Christi, nos possit salvare. Dicamus et aliter: *In morte ipsius baptizati sumus*, id est ad exemplum et figuram mortis ejus ut illi commoreremur peccato, sicut mortuus est ipse corpore, vel ad exemplum mortis ejus, eo modo quo in sequentibus dicendum est. Inter haec considerandum est quatuor esse genera baptismatum. Unum tantum in aquis, sicut fuit baptismum Joannis quod remissionem peccatorum non dedit; aliud in igne vel Spiritu, quo baptizati sunt apostoli in die Pentecostes: et de quo Dominus dicit: *Vos autem baptizabitini Spiritu sancto* (*Act. 1*), quia eo die in igne apparuit super apostolos; tertium est in aqua et Spiritu, in quo sancti apostoli baptizabant, Domino praepiciente: quod gentes baptisatis sancta Ecclesia modo retinet; quartum est in sanguinis effusione, quo baptizatus est ipse Dominus omnesque sancti martyres: de quo etiam Dominus ait filiis Zebedaei: *Potestis baptizari baptisme quod ego baptizari habeo* (*Marc. x*)? id est potestis effusionem sanguinis vestri sustinere: quorum unus, scilicet Jacobus eo baptismate baptizatus est, decollatus ab Herode. Sed et hoc quoque notandum est, quia in baptismate tria sunt corporalia atque visibilia, et tria incorporalia atque invisibilia. Tria sunt visibilia: sacerdos videlicet, corpus baptizandum et aqua. Tria invisibilia: fides, et anima quae abluitur a peccatis, et Spiritus, quo cooperante remissio peccatorum datur. Fortassis etiam queret aliquis quare in aqua solummodo, et non aliquando in vino baptismus consecretur? Cui responderet beatus Ambrosius, idcirco uniformiter hoc fieri in aqua, ut intelligatur, quia sicut aqua sordes corporis aut vestimenti abluit, ita illud baptisma maculas animae sordesque vitiorum emundando abstergit.

Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, subaudis peccati et vitiorum. Quomodo possumus viventes in carne consepteliri Christo? Si moriemur peccato, sicut ille mortuus est in cruce, et baptizamur in nomine sancte Trinitatis, consepteliri ei; si aut vivimus peccato, nequaquam possumus consepteliri ei. Consideremus ergo quomodo moriamur peccato, et consepteliamur et conresuscitemur Christo, et quomodo concordet mysterium mortis, sepulturae et resurrectionis ejus baptismati nostro: Christus, postquam mortuus est in cruce, de cruce positus est in sepulcro: de sepulcro tertia die vixit resurrexit. Similiter et nos venientes ad fontem baptismatis, dum abrenuntiamus diabolo et

A omnibus pompiis ejus, et omnibus operibus ejus, morimur peccato, sicut Christus mortuus est in cruce, Christus de cruce positus est in sepulcro, et nos post confessionem sancte Trinitatis conseptelimur ei in cognato, id est simul nato terra elemento, hoc est in aqua. Resurrexit ipse tercia die vivus, et nos post ternam mersionem resurgemus de morte peccatorum ad vitam, ut Deo vivamus in sanctitate et bonitate ceterisque virtutibus. Ascendit ad caelos, et nos post illum ascendemus, si in novitate vite ambulaverimus: et quasi diceret aliquis Apostoli: *Ad quid sumus consepti Christo?* subjunxit: *Ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vite ambulemus.* A mortuis surrexit Christus, id est a sepulcro quod proprio loco est mortuorum sive ab inferno. Per gloriam autem Dei Patris dicit surrexisse Christum, id est per divinitatis virtutem, ut glorificaretur Deus Pater in ejus suscitate, sicut ipse loquens ad Patrem dicit: *Pater, clarifica nomen tuum* (*John. xii*), id est suscita Filium tuum, ut mea suscitate glorificeris. Potest etiam intelligi, quod ipse Filius potentia deitatis suscitaverit semetipsum, qui est gloria Patris, sicut ei dicit in psalmo: *Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium* (*Psalm. lvi*), id est chorus omnium virtutum. Cui Filius, *Exsurgam diluculo* (*Ibid.*). Ipse quoque Filius dicit de sua suscitate loquens ad Iudeos, *Solvite templum hoc*, et post triduum suscitabo illud, ita enim intelligendum est, ut sicut tota trinitas creavit illum hominem, ita tota trinitas C suscitavit illum, quia opera totius Trinitatis inseparabilia sunt. Praecipit ergo Apostolus, ut sicut Christus surgens a mortuis jam non moritur, *ita et nos in novitate vite ambulemus*, hoc est sicut novi effecti sumus in baptismo, ita semper novi et immaculati vivamus: ambulantes de virtute in virtutem. Novitas enim vitae est, post baptismum criminaria peccata non committere, et a levibus in quantum possibile est temperare, qua novitate innovantur quotidie electi, dum proficiunt in virtutibus, et laudatur omnipotens Deus in illorum operibus, sicut Deus dicit: *Videantur opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est* (*Matth. v*).

Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, id est Christi, simul et resurrectionis erimus, subaudis complantati, id est conjuncti et conformes. Quidam codices habent *resurrectionis* genitivum videlicet casum, sed melius est, ut doctores dicunt, dicere per dativum *resurrectioni*, quia verbum complantati ei, superioribus jungitur: arbor complantatur arbori cum inseritur, et Christus arbor est per similitudinem, de qua dicit Salomon in persona sapientis, quae est Christus: *Lignum vita est his qui apprehenderint eam* (*Prov. iii*). Ipse est etiam arbor vite quae est plantata in medio paradisi, hoc est in medio Ecclesiae. Idcirco autem arbori comparatur, quia sicut arbor pascit et umbram præstat, ita Christus pascit angelos spirituali cibo, sua videlicet contemplatione, homines vero cognitione sua, protegens

utrosque ab omni adversitate; generaliter autem pascit et reficit totum mundum eis corporali. **Mors** etiam ejus arbor potest intelligi, quia sicut arbor ad hoc plantatur et fructum afferat plantatori, ita mors Christi ad hoc celebrata est in cruce, ut fructum salutis et redemptiois afferret mundo. Quae ritur quæ dixerit Apostolus, *complantati sumus similitudini mortis ejus, id est Christi, et non similipleri complantati sumus mortis ejus*. Mors enim Christi in hoc loco dupliger potest intelligi, tam spiritualis videlicet quam corporalis. Similitudini mortis ejus corporalis complantamur, quando sicut ille mortuus est corpore pro peccatoribus nos morimur peccate. In hoc enim est similitudo, quia ille mortuus est corpore, nos vitiis. Aliter: Similitudini mortis ejus spiritualis complantamur, quando morimur criminalibus peccatis. Ille enim in veritate mortuus est peccato, qui nunquam peccavit. Qui veritati non possumus complantari et conjungi, quia quādū sumus in hoc mortali corpore, ex toto carere peccatis levioribus non possumus, sicut dicit Joannes: *Si disserimus, inquiens, quia peccatum non habemus nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (Joan. i). Tunc enim similitudinem mortis ejus assumimus spiritualis, quando ejus auxilio freti criminalia peccata non committimus, et sic complantamur in presenti saeculo similitudini mortis ejus, tam corporalis quam spiritualis, ut sicut ille mortuus est corpore, et mortuus est omnibus peccatis: quia nunquam peccavit, moriamur et nos omnibus peccatis criminalibus, erimus utique complantati et conjuncti resurrectioni ejus in gloria, et cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus cum sicuti est (Joan. iii).

Hoc scientes quia *vetus homo* noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, et ultra non serriamus peccato. Veterem hominem, ut dicit beatus Augustinus, voluerunt quidam intelligere corpus, novum vero animam: sed non convenit illud, quia corpus exterior homo a plurisque appellatur, interior vero anima. Hoc vero in loco veterem hominem vocat vitam et conversationem veteris hominis Adæ, quæ crucifixæ, id est mortua, occisa est semel in baptisme. Quncunque enim originali adhuc et actualibus peccatis tenetur obnoxius quæ Adam perpetravit, vel etiam pluribus, *vetus homo* est et sequax Adæ, quia vitam et conversationem ejus imitatur. Ad quid ergo mortua est et delecta illa conversatio, quæ *vetus homo* dicitur? Ut destruatur corpus peccati, Corpus nostrum corpus peccati est, quia nos trahit ad peccatum per suggestionem carnis et concupiscentiam pravam. Quod corpus non ita precipit Apostolus destrui ut annihiletur, sed ut quiescat ab opere peccati. Tunc enim quasi destruitur, dum refrenatur et retrahitur a peccato et mala voluntate, quam desiderat adimplere, nec permittitur servire peccato. Aliter: Peccatum enim hic possumus intelligere diabolum, qui est auctor peccati, corpus vero ejus universitatem vitorum. Sicut Christus ca-

A put est omnium electorum et omnium virtutum, omnesque electi, et omnes virtutes sunt corpus ejus, ita diabolus caput est omnium reproborum omniumque vitorum, omnesque reprobi et omnia vita corpus illius sunt, et ad hoc delata est vita et conversatio veteris hominis. Adæ semel in baptismo: ut destruatur universitas vitorum, quæ est corpus diaboli: ut ultra non serviamus diabolo; aliter secundum originem corpus peccati potest appellari universitas vitorum, quæ faciunt unum corpus quodammodo peccati: singula autem vita membra sunt universitatis: quam præcipit Apostolus destrui per abolitionem, id est per deletionem cessationis. Bene autem dicit Apostolus semel mortuum esse veterem hominem, ut admoneat nos cavere criminalia B peccata: quia sicut Christus semel mortuus est, et jam non moritur, ita et nos si semel mortui sumus peccato in baptisme, non possumus iterum baptizari.

Qui enim mortuus est, subaudis peccato in baptismo, *justificatus est a peccato*, id est alienus effectus est ab omnibus peccatis: quapropter debet se custodiare, ne iterum polluat se criminalibus peccatis, quia non poterit iterum justificari per baptismum.

Si autem mortui sumus cum Christo, tempore baptismatis peccato, eo modo quo superior sermo texuit, credimus quia simul etiam vivemus cum Christo in celo post generalem resurrectionem. Scientes quod Christus resurgens a mortuis, id est a sepulcro, quod proprius locus est mortuorum, vel ab inferno, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Hoc laborat Apostolus in hoc loco, ut ostendat creditibus, quia si semel remissionem peccatorum acceperint, non posse eos iterum baptizari, sicut Christus non potuit mori nisi semel. Et sicut Christus surgens a mortuis jam non moritur, ita et nos semper debemus vivere virtutibus, quia anima quæ peccaverit, criminali peccato morietur. Quod autem dicit, *mors illi ultra non dominabitur*, mortem intelligere possumus duplice, sive mortem corporalem atque temporalem, quæ ad tempus dominata est ei, ipso permittente, sive diabolum qui ei etiam quodammodo dimissus est dominari per ministros suos ipso permittente. Intravit autem diabolus in cor Iudee ut traderet Christum (Luc. xxii). Ipse etiam suscitavit Iudeis et Pilato, ut eum crucifigerent. Quod diabolus mors appellatur qui mortem attulit mundo, ostendit Joannes inquiens: *Et nomen illi mors* (Apoc. vi).

Quod enim mortuus, subaudis Christus, peccato mortuus est semel, iste versiculus ita distinguendus est ut primum dicatur quod enim mortuus est, ac deinde subsequatur, *peccato mortuus est semel*, id est semper mortuus fuit peccato, quia nunquam peccavit. Solus Christus semel mortuus est peccato, id est semper, quia nunquam peccavit. Aliter: Quod Christus mortuus est corporaliter, semel mortuus est peccato nostro, non amplius, ita et nos semel morimur in baptisme. Possumus tamen post baptismum, si peccaverimus, mori peccato, et per dignam penitentiam resurgere: quod autem vivit, vivit Deo.

Christus, dum mortuus esset in cruce, et sepultus in monumento, videbatur non vivere, sed quid fecit? Intravit in domum fortis, id est descendit in infernum, abstulit diabolo illos quos tenebat electos, et potestatem etiam quam habebat in hoc mundo illi abstulit, sive quadragesimo die resurrectionis suae ascendens in celum, vivit aeternaliter Deo, id est in gloria paternae majestatis.

Ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato, tempore baptismatis, viventes autem Deo. Melius habetur in Graeco, ut in Origene legitur: Cogitate vos mortuos peccato, viventes autem Deo; et est sensus: Sicut ille qui crucifixus est, nihil aliud cogitat, nisi tantummodo misericordiam Dei exoret: quatenus ejus spiritum dignetur suscipere, sicut et Dominus dixit ad Patrem: In manus tuas commendo spiritum meum (Luc. xxiii): ita et vos, si quando venit mala concupiscentia, et delectatio prava inflamat vos ad libidinem et ad cetera mala patranda, cogitate et ad memoriam reducite, quia in baptimate mortui estis omnibus peccatis: ubi receperistis remissionem peccatorum, et talia cogitantes vivite Deo, id est sapientiae, prudentiae, castitati, ceterisque virtutibus. Quicunque enim vivit Deo, omnis virtutibus vivit quae in Deo sunt.

Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus. Jam quia mortui estis peccato in baptismate, et vivitis Deo, cave te ne regnet peccatum in vestro mortali corpore, id est quandiu in praesenti saeculo estis. Non dicit Apostolus non sit peccatum in vestro mortali corpore, sed non regnet. Quandiu sumus in hoc mortali corpore, ad integrum carere peccatis non possumus. De quibus ergo peccatis dicit? De homicidio, de adulterio et de ceteris criminalibus vitiis, quae a regno Dei nos separant, non de levioribus, sicut est peccatum cogitationis et concupiscentiae. Et quomodo non regnat peccatum in nostro mortali corpore si statim ut pulsaverit nos consentimus, et obedimus delectationi ejus, quia subjaceamus ei?

Sed neque exhibeatis, id est præparetis, *membra vestra arma iniquitatis peccato*. Iniquitas est quidquid contra legem agitur, ideoque per iniquitatem debemus intelligere omnia vicia. Membra corporis nostri ad hoc facta sunt, et sensus nostri corporis ad hoc nobis dati sunt, ut nobis necessaria procurrant et Deo militent. Si autem inclinamus aures ad audiendam detractionem de proximo, et ad delectandam verba otiosa, et ad carmina meretricum, si aperimus oculos ad concupiscendam mulierem, si malum odorem, id est malam famam ex nobis diffundimus: si delectamur in odoribus meretricum, si os aperimus ad loquendam blasphemiam in Deum vel proximum: si extendimus manus ad rapinam, si dirigimus gressus pedum ad effundendum sanguinem, tunc membra nostra exhibemus ad hoc, ut sint arma militantia peccato et diabolo, qui est auctor mortis omniumque vitorum, hoc est præparamus illa ut militent peccato et diabolo. *Sed exhibete*, id est præ-

A parate, vos Deo tanquam ex mortuis viventes, et membra vestra exhibete arma justitiae Deo. Id est, ut sint Deo arma omnium virtutum militando ei. Si omnia quae superius diximus de membris nostris prætermittimus, et in Dei servitio illa occupaverimus, ut inclinemus aures ad audienda verba Dei, aperiamus oculos ad scrutanda eloquia divina et ad pauperem respiciendum: aperiamus os ad enarranda magna Dei, extendamus manus ad eleemosynam, dirigamus pedes ad pacem, bonum odorem de his omnibus redentes, tunc membra nostra arma omnium virtutum erunt, et militabunt Deo. Quod autem dicit *tanquam ex mortuis viventes*, sensus est: Sicut illi qui Domino resurgent surrexerunt, de quibus dicit Evangelista: *Multa corpora sanctorum surrexerunt* (*Math. xxvii*), vivunt quidem, sed neque concipientes neque peccare appetunt, ita et vos cogitate mortuos quidem esse peccato et vivite Deo, declinantes a peccatis criminalibus.

Peccatum enim vobis non dominabitur, subaudis si hæc feceritis, sed utinam vobis peccatum non dominetur: ubi dominatur peccatum, ibi perficitur. Dominatur enim homini quando obedit desideris ejus. Non enim estis sub lege, sed sub gratia. Non estis, inquit, sub lege Moysi, quae punit et damnat peccatores, sed sub gratia Christi, id est sub remissione peccatorum: et quia remissionem peccatorum jam perceptam habetis, non debetis peccare.

Quid ergo? Peccabimus quia non sumus sub lege, Moysi, quae peccatores punit, sed sub gratia? quia peccatum dimittit. Poterat aliquis dicere, jam quia sub lege non sumus quæ poenam infert peccantibus, satis possumus peccare, quia quidquid deliquerimus dimittetur nobis larga pietate per gratiam Christi: ad hæc Apostolus, non affirmando dicit, sed denegando: Nunquid ergo semper peccabimus, eo quod lex deest cuius poena constringamur? Absit, ut semper peccemus, quia gratia ita vult nos vivere, ut criminalia peccata non admittamus.

An nescitis, id est, nunquid ignoratis, quoniam in exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus qui obediatis, sive sitiis servi, peccati ad mortem aeternam, sive obediitionis Christi ad justitiam. Si servimus virtutibus et Deo, servi sumus virtutum et Dei: si vero servimus vitiis et diabolo, servi sumus vitorum et diaboli.

*Gratias autem Deo quod fuistis servi peccanti. Fuisti quidem, sed jam non estis. Referens Apostolus gratias Deo de fide, bonisque operibus illorum, laudat illos, sicut et illos de quibus dicebat: *Fuistis aliquid tenebræ, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v.*). *Obediatis autem ex corde in eam formam doctrinæ in quam traditi estis. Obedistis, inquiens, Deo in ea forma doctrinæ, id est in doctrina Christianitatis, in doctrina ecclesiastica, in qua docti sive vocali et assignati estis Deo.**

Liberati autem a peccato, id est ab omnibus vitiis et ab omnibus peccatis in baptismō; servi facti estis justitiae, id est omnium virtutum. Sicut nomine pe-

cati intelliguntur omnia virtus, ita nomine justitiae omnes virtutes.

Humanum dico propter infirmitatem carnis vestrae. Quid est quod dicit Apostolus : *Humanum dico?* hoc est leve, et ad complendum facile, ac si diceret aliis verbis : Quia carnales adhuc estis, nec potestis propter fragilitatem carnis majora præcepta ferre et implere, idcirco levia præcepta vobis committam. Quid enim tam facile, ut Origenes dicit, quid tam leve quam ut sit homo tam promptus ad justitiam et voluntatem Dei complendam, sicuti et ad mala opera solet esse promptus ubique? Multo magis siquidem levius potest virtutibus deservire, quam virtutis : et Dei voluntatem adimplere, quam diaboli. Videamus quomodo et dicamus pauca ex pluribus. Est quilibet latro, et quilibet alias justitia propria vivens, non de rapina. Dum latro cruciatur gelu et frigore, et superfluis meditationibus per dies et noctes torquetur, volvens animo et exspectans in agro quomodo furtum perficiat, justus securus epulatur in die de laboribus suis, et quiete noctis cum securitate delectatur, et dormiente isto somno gratissimo, plerumque ille qui gelu frigoris et inedia famis torquetur, occiditur ab his quibus vim inferre moliebatur. Similiter qui adulterium perpetrat, timet supervenire maritum et interfici ab illo, timet etiam vicinos propter famam volantem. Econtra castus et amator proprii connubii cum securitate firma servat castitatem suam : vel etiam secure cum optata quiete amplectitur proprium connubium, quapropter subjungit Apostolus : *Sicut enim exhibuisti,* inquit, id est præparasti, *membra vestra servire immunditiæ,* id est libidini, fornicationi, impudicitiae, et iniurianti ad iniuriam, subaudis perpetrandam : *Ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae omnibusque virtutibus in sanctificationem,* videlicet ut sancti esse possitis, secundum quod Deus præcipit : *Sancti estote quia et ego sanctus sum* (*Levit. xi*). Per iniuriam debemus intelligere omnia peccata, quia quidquid contra legem Dei agitur iniurias nuncupatur. Per justitiam vero omnes virtutes, et est sensus : *Sicut vos præparasti antequam ad fidem vocati essetis, ut serviretis omnibus immunditiis omnibusque virtutis, ita nunc in fide jam consistentes preparate membra vestra et omnes sensus corporis vestri, quomodo serviatis omnibus virtutibus.*

Cum enim servi essetis peccati liberi fuistis justitiae, id est alieni fuistis a justitia. Sicut qui servit peccato et diabolo, ejus servus est cuius voluntatem adimplet : sic qui servit justitiae servus est justitiae et Dei. Qui enim servit furto et adulterio, servus est furti et adulterii. Sed et hoc sciendum, quia sicut servum esse justitiae laudabile est, liberum vero esse a justitia non est laudabile : ita servum esse peccati detestandum est, liberum autem a peccato, laudandum.

Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, subaudis immunditiis peccatorum, in quibus tunc erubescitis?

A *Nam finis illorum mors est.* Romani antequam ad fidem Domini venirent, omnibus virtutibusque turpitudinibus serviebant, quod etiam turpe est dicere, quæ ab Apostolo in hac Epistola jam sunt superius commemorata. Venientes autem ad fidem erubescabant ac verecundabantur, non solum facto, sed etiam in recordatione eorum, unde volens eos confirmare, ne ad illa reverterentur, aiebat : Dicite mihi quem fructum, id est quid boni consecuti estis vel quam remunerationem bonam habuistis in illis immunditiis quas perpetrastis antequam ad fidem veniretis, in quarum recordatione et memoria nunc erubescitis et verecundamini? Nam finis, id est consummatio illorum peccatorum, mors æterna est. Quando homo in peccatis criminalibus moritur, et terminum vitae facit, finis peccatorum mors est illi : quia mortem æternam inde accipit. De talibus dicit Prophetæ : *Computuerunt jumenta in stercore suo* (*Joel. i*). Jumenta appellantur homines qui irrationaliter vivunt, sine honestate morum et conversationis. Jumenta quippe putrescere est in stercore, in fetore luxuriae, et turpitudinibus vitiorum vitam finire.

Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam. Nunc, inquit, liberati a peccato per passionem Christi, per aquam baptismatis, servi autem facti Deo, qui antea eratis servi diaboli, habetis fructum operum vestrorum in sanctificationem, quia opus vestrum sanctum, sanctificationem vobis procurat : finem vero vitam æternam, id est propter consummationem operum vestrorum habebitis vitam æternam : quæ vobis dabitur pro perseverantia vestra.

Stipendia enim peccati, id est remuneratione peccatorum, mors, æterna est. Non tamen de omnibus peccatis intelligendum est, sed de criminalibus peccatis, de quibus dicit Joannes : *Est peccatum ad mortem, non pro hoc dico ut quis roget* (*I Joan. v*). Stipendum dicitur a stipite pendenda, id est a substantia ponderanda. Antiquitus enim potius ponderabatur pecunia quam numerabatur. Unde militibus pro vita regis et libertate patriæ militantibus stipendum, hoc est substantia et remuneratione ex publico æario conferebatur : et sicut illis remunerationis causa stipendum dabatur, ita militantibus diabolo dabatur mors, sive æterna damnationis pro remuneratione. *Gratia autem Dei vita æterna in Christo Jesu.* Quid est quod loquens de remuneratione peccati, stipendum nominavit ipsam remunerationem, et de remuneratione electorum dixit tertiam Dei? Ideo, quia illi qui militant, propriam mercedem accipiunt, quidquid autem electi habent, totum a gratia Dei accipiunt, sive fidem, sive charitatem, seu aliquod bonum optus habeant, et insuper pro gratia ista fideli et bonorum operum gratis accipient a Deo vitam æternam per adjutorium Jesu Christi, sine quo nihil boni habere possuntur.

CAPUT VII.

An ignoratis, fratres? id est nunquid ignoratis quæ ego dicturus sum: *scientibus enim legem loquor, quia lex in homine dominatur quanto tempore vivit.* Comparatio est in hoc loco, et in sequentibus a lege humana tendens ad divinam legem, sive a lege Moysi ad legem Evangelii gentibus Judæisque loquebatur Apostolus habitantibus Romæ, ex quibus Judæi legem divinam sciebant, Romani quoque ab Atheniensibus leges sibi mutaverunt, quorum rex Phoroneus leges humanas composuerat, ideo dixit legem scientibus: *De lege loquor, quæ hanc habet consuetudinem, ut unicuique homini dominetur quanto tempore ipse homo vivit.* Verbi gratia: Romanus quanto tempore vivit, sub dominio Romanæ legis consistit, Gallus et Hispanus similiter, Judæus et Christianus, monachus et canonicus, quanto tempore vivunt, sub dominio legis suæ vivunt.

Nam quæ sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi, id est potestati viri: *si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege viri,* secundum legem Moysi et Evangelii, necnon secundum leges humanas ista est consuetudo, ut vivente viro, sub ejus potestate sit mulier? mortuo vero illo, solvitur a potestate illius, et potest cui vult nubere. Vei aliter: Si acceperit Gallicus homo uxorem Romanam genere, quandiu vixerit vir ejus, sub ea lege vivet qua vir ejus, et per eam respondebit interrogata in publico: mortuo autem viro, revertetur ad propriam legem, et deinceps non vivet sub lege viri: præterea digna consideratione perpendendum est duos viros in hoc loco spiritualiter ab Apostolo introducti, et unam mulierem. Unus autem vir lex intelligitur Moysi, quæ sicut vir super uxorem, ita illa tenebat Dominum super Israëliticam plebem: alter vero vir accipitur peccatum, quod plerumque dominatur animæ. Mulieris autem nomine, vel specialiter unamquamque animam, vel generaliter totam plebem Israëliticam vult intelligi, quod in sequentibus distincte singulis in locis manifestabitur. Nam cum dicit Apostolus: *Quæ sub viro est mulier,* per virum vult intelligi legem Moysi, per mulierem autem specialiter quamlibet animam, vel generaliter plebem Israëliticam, ut diximus, quæ sub lege Moysi consistebat. Quod vero subjungit, *vivente viro alligata est legi,* per virum hic vult intelligi passiones carnis, id est vicia, quæ quandiu vivunt in homine, alligatus est legi Moysi, quæ dicit: *Si quis hoc vel illud fecerit, morte moriatur, et est sensus:* Anima vel plebs quæ sub viro est, id est sub lege Moysi consistit, vivente viro, id est regnantibus in illa passionibus et delectationibus et vitiis carnis, subjacet legi Moysi vindictæ quæ data est impiis et peccatoribus. Si autem mortuus fuerit vir ejus, id est si mortua fuerint peccata in anima et vita carnis, soluta est a lege viri, id est non est jam subjecta legi Mosaicæ, quia nihil habet quod ei debeat: lex enim non est posita justis, sed peccatoribus et impiis. Vivit et regnat peccatum in anima quando sta-

A tim ut pulsat hominem perficit: moritur vero quando mens non obedit ejus suggestioni et delectationi.

Igitur vivente viro vocabitur uxor adultera si fuerit cum alio viro. Hoc simpliciter intelligendum est, et eo modo quo et illud in Evangelio. *Omnis qui dimiserit uxorem, et alteram duxerit, mœchatur, excepta causa fornicationis: et qui dimissam a viro duxerit, mœchatur (Matth. v):* et quidem dimittit, si alteram accipit, et qui dimissæ copulaverit se, uterque adulterium perpetrat. Potest tamen non convenienter referri ad plebem Israëliticam sicut et superiora. Quandiu lex vixit, id est, quandiu observari debuit à Judeis, si quis Judeorum reliquit illam, et cultum Dei veri, et se copulavit errori gentilium adorando idola, adulter fuit. Unde etiam ipsa plebs meretrice appellatur, dicente Ezechiele: *Propterea, meretriz, audi verbum Domini (Ezech. xvi).* Si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum altero viro. Ad litteram satis patent: Si autem mortuus fuerit vir ejus, id est, si mortua fuerint peccata et vicia carnis, quæ solent plerumque dominari animæ, liberata est a lege viri, id est Moysi, quæ tandem dominabatur homini, quandiu peccabat: et non erit adultera, si fuerit cum alio viro, id est cum Christo, et sub Evangelio. Animæ enim quæ liberata est a peccatis, Christo debet adhaerere.

Itaque, fratres mei et vos mortificati estis legi per corpus Christi. Debuerat dicere, Mortua est lex vobis, sed ne scandalizaret Judeos, quibus fissa scribebat, maluit dicere: Mortificati estis legi, quia non habet quod puniat in vobis. Si enim dixisset: Mortua est lex, contristarentur et scandalizarentur eo quod diceret illam abolitam et mortuam. Illi enim mortificati sunt legi in quibus nihil habet quod puniat. Cum dicit: Per corpus Christi mortificati estis legi, de quo corpore loquitur? Nam corpus Christi est quod assumpsit in utero virginali: corpus Christi est tota Ecclesia fidelium: corpus Christi est, quod consecratur in Ecclesia quotidie. Apparet ergo de illo corpore dixisse Apostolam, quod assumpsit in utero virginali. Per corpus suum ergo Christus nos liberavit a lege, id est, per passionem corporis sui dedit nobis remissionem peccatorum: ut iam non simus subjecti legi, si peccare desistimus: *Ut sitis vos alterius,* id est Christi, qui ex mortuis resurrexit: *ut fructificetis Deo:* Ideo, inquit, redempti estis passione Christi: ideo accepistis remissionem peccatorum, ut jam non sitis subjecti legi, sed Christo, et fructificetis Deo. Ille fructificat Deo qui animas ei multiplicat, et qui acquirit eas verbo et exemplo et quibuscumque modis.